Vers. 15, 16. — Quām gloriōsus appareat Deus ubi damnat impios, et pīos conservat, quod in Scripturā est *facere iudicium et justitiam*, indicat hic versus et sequentes duo, qui ex parte in præcedentibus expositi sunt. *Humiliantur superbi; exaltatur Deus; justus et sanctus predicatorum, qui non reliquerūt virginem improborum super sortem iustorum.*

Vers. 17. — In hoc versu tanta est varietas quod sunt interpretes; quorum interpretationes non damno. Debutus profecto diligenter verba examinasse, et rerum consequentiam considerasse. Et quidem, ut solent viri docti, in locis difficultibus (neque enim abstractuentum est mendacium) primò puncta cogitatione pro *sepulcro* accipit. Et intelligent quidam hoc de primo excoido Jerosolymitanō; ali⁹ de secundo, quod post Christi passionem contigit: ad utrumque enim referri potest.

(Clariss.)

ficiis haec intelligenda sint? quod depascent agnos iuxta ritum ad Deo prescriptum, et gladiis occident animalia pinguis et munda; ut sit similis locus illi Mal. 5. Postquam dixit quod Dominus excoqueret suos quasi aurum et argentum, subiicit: Et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia, et placebunt Domino sacrificia Iuda et Jerusalem, sicut diebus secuti, etc. Et illud Psal. 22. Edicuntur muri Jerusalem, Tunc acceptabis sacrificium justitiae, tunc imponebunt super altare tuum vitulos. Alii alii affuerunt, sed nimis videntur. Ego libenter amplector primam expositionem, ut prius pars versus ad felicitatem piorum, posterior ad peccatum improborum referatur. Congruit enim cum verbis qua precedunt, quod in iusticie et iustitiae exaltabitur Dominus; et divitum epulorum illa est nisi digna poena: quemadmodum qui in Evangelio in iunctum digitationem aqua petebat, neque obtinebat, ad refrigerationem lingue. Et in his omnibus expositionibus mekī sumimus pro medullatis, quasi sit a verbo ΤΟΥ, cuius non legitur nisi hoc participium. Quod si deducamus a verbo makāh, absterit, diluit, unde et meki instrumentum bellum quod aries esse putatur a viris doctis, ut infra videbimus cap. 26; aries sic vocari dicemus quod grama delectant et absument. Neque erit tunc contemnenda versio illius qui ita transalit, et soliditudines arietes palantes arrovent: quod cum agnus iusta suam ordinem pascentibus convenit; ut soliditudines, non horrida loca, intelligamus, sed aliad pecoribus apta. Hujusmodi autem pecorum pastus argumentum est quietis et pacis. Sed prater hoc quod siccitates vel korebūtū in hac acceptione non memini legisse, mekī pro arietibus nusquam in Scripturis inveneries: licet meki in sing. pro instrumento bellico, ut dixi, inveniatur.

Vers. 18.—V. A. QUI TRAHITIS (1). Hebreum moscheke

(1) V. A. TRAHENTIBUS, sive, ut alii volunt, protrahebentibus, in longum producentibus (Ps. 56, 11 et 109, 12; Nehem. 9, 30) deficiunt, cum funib[us] vanitatis, id est, filii vanisimis, tenissimis, quibus nihil est firmatus aut soliditas; sed instar funis plastrūt[us] peccatum, que Chaldeus sic expedit: Va illis qui incipiunt pusillum peccare, trahentes peccata in faniculas vanitatis; augent et crescunt, donec fortior facta sint, et quasi vinecum pianti peccata. Hieronimus: Quod autem iusta hebraismus et omnes alios interpretes appellant faniculi vanitatis, hoc significat, quod facient peccatum facile textur, et tam mane et fulle est, ut aranearum fila texantur; sed cum inde volerimus exire, fodiessimus vinealis necimur. Jarchi: Va illis qui malam cupiditatem attrahunt piantum, intu funibus vanitatis, qui sunt instar fili telarum aranearum, sed cum attracta est prava cupiditas, magis magisque invalescat, donec hat scutum funis plastrūt[us], cui currus alligatur ad trahendum. Eum sensus expressit, qui novissime ex Hebreis Isaiam tentōne reddidit, Dav. Otterenzer, in commentario hebreo sermone scripto, quem versionis sua addidit interpres, observat, sensu nostrum locum non differre ab illo doctorum veterum effato, quod legitur in codice Talmudico Socali: Prava cupiditas initia simili est fili aranearum, postea, usi assenseris, simili fit fili plastrūt[us], quo impius ita tenetur, ut constrictus sese expedire nequeat. Conf. Proverb. 5, 22: Delicta sua captiūtū impium, et funibus peccati sui constrictus tenetur, ita ut eo pereat, vers. 25. Alii

participium sic tanquam nomen usurpatum, plurimum que notat conseruidinem; q. d.: V. A., qui solent trahere, veluti ex officio, iniquitatem. Nomen avocandum est pena; sicut cū dixit Saul pythonisse; Vivit Jehovah, si accidet tibi vox propter rem istam, etc.; et, ni fallor, ita hoc loci accipendum est. Eodem modo accipio et nomen kattab, quod eratrum proprii dei potest. Sensus ergo est, V. A. vobis qui mandationem vestram adversum vesperos trahitis, et magna vi nitimur ut ad vos accedat, veluti qui plastrum onustum sine trahant: trahitis autem perditionem vestram funibus temeritatis, id est, vestra temeritate, audacia et protervia. Que sit autem haec temeritas sequenti versu explicat. Nomen aboth singulare est, cuius plurale abothūt legitur Exod. 28, et Osce 11, etc., et a verbo deducitur quod condensacionem seu compunctionem significat, qualis est in frondibus aut funibus et catenis. Et plerique in regime accipiunt; quod a me non probatur: nomen enim agadū, id est, plastrum, quod super rotis voltatur, a verbo quod rotundat et devolutum notat, a participio trahentes regitur.

Vers. 19.—QUI DICTIS: FESTINET. Quae major temeritas excogitari potest quam ut dicat peccator: Festinet dominus ad puniendo nos; exequatur consilium suum quod in Isaías, adversum nos denuntias; iam illud experiri percipimus? In profundum enim malorum venientes impi minas contemnunt, neque mirantibus servis Dei fidem adhibent; et nihil aliud quam minus esse arbitrantur. Ille genius est eorum qui vitam luxuriosè degunt. Solent autem ministri domini, dum admonent malos, sapientis inculcate quod nesciant quid facturus sit dominus, quod caveant sibi, etc. Ideo et ipsi opus domini vocant, quidquid illud sit quod facturus praedicent. Opus, quod toties dicitis dominum facturum, consilium, quod tantum premeditatione indigit, aliter nostrum locum exponunt. Kimchi: Dicit per similitudinem, quemadmodum trahat quis plastrum conerarium cum laqueo et funibus, ita attrahere illos se ad cum vi deficiat. Id Vatringi secutus. Alii de his agi volunt, qui penas divinas adventuras esse negantes (vers. 19), securi decreverint dios suos in peccatum transire, et ad hoc sillicantem parentem alii aliquid peccatis connectis. Ita Kocherus: Videntur illi notari, qui frustra retinente conscientia, evictis impedimentis omnibus, non ipsi modo praefracte et pertinaciter peccant, sed et alios ad peccandum inducunt doctrina fallaci, mendacisque criminis obtentis. Quae omnes interpretationes tamen coactiones videntur. Nos cum Dathio, aliquis interpretibus, quibus nuper et Gesenius accessit, ΤΟΥ et ΤΟΝΤΟΥ, metonymice efficiunt, id est, penas et iudicia divina indicare putamus, ut Genes. 19, 15 et 20, 9; Zach. 14, 16, al., ut funibus penas divinas ad se trahere dicantur profani isti homines, qui prophete minas contemnerent et iudicia divina provocarent, quasi eorum vindicitorum desiderio tenerentur. (Rosenmüller.)

in quo per tot annos dominus deliberare videtur, dignum est quod videatur, quod agnoscat. Festinet, etc., congerimatio verborum ferē idem significandum sat temeritatem et irrisiōnem notat. Et quia Prophetus sepius sanctum Israelis inculcabant, ut ad venerationem et reverentiam animos permoverent ut infra videbimus, ubi ipsi aūum, cesser a nobis sanctus Israelis, easdem voces ipsi irridentes repetunt. Possunt et haec accipi de ipsis peccatis et iniquitatibus quas peccatores nonnulli magna animi contentione per summam temeritatem ad se trahunt, ne quisquam donec perpetraverint quæ animo prius conceperunt: nec satis est illis sclera perpetrasse, nisi etiam minus Domini contemnunt, credentes se impune semper victuros.

Vers. 20.—V. E. INQUI, DISSIDIENS, CIC. Hebrews ego retinui, quod triū et faciles essent. Omibus hoc virtus est illius hujus seculi, ut iuxta leges et decretā mundi de rebus judicent. Eos igitur intelligo de malo dicere, quod bonum sit, et contra, qui patientiam et humilitatem ut res viles damnant, vindicantem verò ac fastum hominem decreo dicunt, idem de paupertate, modestia reliqua sanctorum vivendi ratione sentientes. Ceterum lucem in tenebras, econtra ponunt, qui legem domini, que lux est, superstitionibus aut non sana doctrina obsecrant ac corrumpunt, veluti qui contra praeceptum de honore parentum docebant filios in eternum mittere quod parentum vita necessarium erat; idem in praecepto de dilectione, de non jurando, de non mactando, etc., statuebant. Quas tenebras dominus apud Matthaeum discit, et veram lucem terris rursus restituit. Dulce autem in amarum convertunt, qui iudicium in absinthium commutabant, de quo supra v. 7.

Vers. 21.—V. E. QUI SAPIENTES ESTIS. Hec est mens et sensus mundi. Quod si perversis hisce moribus accedat etiam scientia, mirum quæ monstra indē orietur. Isti infatū omnia pervertunt, et nimia autoritate juxta carnis sapientiam immutant, leges signe jura; et quod ipsi sapit, id sapientiam esse definit. Et quia plerique à sic inflatis opinione scientia mentibus perversa illa iudicata aut oriuntur aut vim habent atque stabiluntur, idcirco Propheta in eos qui sapientis sapientes videntur, inveniatur. Quod si, ut oportet, ad tempora Christi hac referas, omnia plana erunt. In Evangelio enim horum omnium interpretationes leges Christi affirmant, auferre ea clavem scientia, ut qui essent ceci, et dices cecorum, etc. MALUM. Raa verbum significat malum, durum, asperum, aduersum, triste esse; estque interdum culpa, interdum ponencia et nomen. TENEBRAS. De verbo, quod obscuratum esse significat, infra cap. 15, nominali dicitur. Hoc autem loco quodammodo allusio esse videtur ad locum illum Gen. 1, ubi dicitur distinxisse Deum lucem a tenebris, quasi isti volerint opus Dei invertire: quā quidem nulla potest esse major perversitas. Quæ enim conventio luci ad tenebras? ut inquit Paulus 2 Cor. 11. Verum quia vinea domini has labruscas attulit tempore Christi, haec paulo secus accipi possunt.

Quid enim dictis et factis domini salvatoris melius, illustrius ac dulcius? Verba erant vita aeterna, ipse totus erat lux, totusque desiderabilis; et tamen Pharisæi et sacerdotibus nihil visum est pejus, nihil obscurius aut amarus. Hunc habere demonium, hunc seductorem populi, hunc dignum cruce judicarum, Barabbæ latroni et sacerdoti ipsum postponentes, data ipsis optione utrum illorum vellent vivere Castera conferat prudens lector.

Vers. 22.—V. E. INQUI, DISSIDIENS, CIC. LARGUS IRANT. De magistratibus est sermo, quo potestas in publicos usus est, quam illi ad sumum commodum exercabant. Vulg. potentes dixit. Possimus dicere heroes; gebirum enim proprie sunt heroes gigantes, seu propentes, etc., de quo infra 49: Num quid auferetur ab heroe præda, etc. VIRI FORTES. Hebr., strenuitatis. Hoc enim est kīl, à verbo kūl, quod est dolore affecti, et cruciatu seu dolore angī. Unde nōrathemēs, et hal strenuitas, que scilicet in labore et exercicio consistit, et quodammodo enititur facinora et præclare facta. Sepissime autem collectivē accipiunt, et pro exercitu usurpatum, in quo sunt viri strenui, unde hic pro bellatoribus accipi potest. Sumitur interdum pro facultatibus strenuitate partis. Exempla inferunt occurserunt. Unde et pro divitibus testum hic accipi. Supra vers. 11 dixi de nomine schekar. Nomen autem iān, vinum Latinis, et Græcis cīvō, consentientibus vocibus, videtur habere cognitionem eum nomine ἡν̄ est ille, lumen liquidum, seu fex, à turbiditate, quod in terra Chanaan vina fuerint turbida et faculae rubrice coloris. Nō autem à vino, quo inebriatus est, quippe ipsum primus repetit, Græcis οὐρανός, Latinis Janus dicitur, à voce nimurūm JAIN. AD INFUNDENDUM. Propriè maschæ significat infundere et superas; ut è vase in vas inferius. Hinc nomen quæ Hebreis infusionem liquidorum notant. Vide infra c. 63.

Vers. 25. QUI JUSTIFICARIS. In Hebreo est tertia persona in verbo sequenti, auferunt; id est participium etiam per tertiam reddidi, qui justificant, vel sunt justificatores, id est, absolvunt et justum pronuntiant eos qui ob improbitatem sors, id est, reus, est. Propriè enim raschia improbus est: hinc pro sante et reo, quod isti sunt digni morte. Respicit hic locus ad Iacobum 53, ubi dicitur: Non accipias pretium re demptionis pro vita homicidæ, quando ipse rascha ad moriendum, sed morte moriatur; id est, reus mortis: sicut in Matthæo est. Græcè redditum ἐγέγοντο. Credo autem hæc vox usos Judæos, quam joannes Græcè dixit χαρακτήρ, malefactor; nisi eset hic improbus, nocens, scelitus, etc. Quod si redimi vitam improbi prelio etiam in publicam utilitatem conferendo nolebat dominus, quomodo justitiam largitionibus corrupti patetur? PROPTER. Vel pro. Hebr. acab. Vox hæc à verbo est quod pressum dare seu supplante significat, ut appareat ex nomine Jacob, cuius etymologicus habet Gen. 27, cum hoc ipso verbo. Significat autem calcem, calcaneum, plantam, vestigium. Verum

quia calcaneus seu planta ultimum est in animali, transsumitur aliquando pro fine laboris, id est, *mercede*, *fructu*, *compensatione*, non aliter atque apud Grecos τίτλον, *fines*, pro fructu et embolamento quod ex re quāpiam capitur, usurpatur. Sēpī autem subit propositionis officium, *propter*, etc., quia ejusmodi particula nota causam finalem, ut vel hinc videt proprietatem lingua Hebraea, et quā sit natura conveniens. Illud quoque *pro munere* repetendum est in secundo membro, et *pro munere infernū justitiam*, etc. *At potestas est* à Deo in laudem bonorum, vindictam autem improborum, teste Paulo. Considera hic consecutionem verborum, in quibus et rerum consecutionem intelliges, unde non parum eruditio in Scripturis erueris poteris. Luxu nobilium et magnistratum connectit acceptiones numerum; his mox justitiae perversiōnem, etc. Pro aliendo enim luxu pulula cupiditas, ex quā omne scelus: quod suo malo experta est Romana respublica, aliaeque plurimae. Quare nesciis ad alios pestilentes malum possit in quibus respublica reperiā quām luxus; hic enim cupiditas; ab hac iniquitate et omne malorum genus, que diutius imita manere non patitur justus Dominus, qui justias dilexit, etc. Unde poeta romanus:

... Patimur longe pacis mala: sevior armis
Lucraria incubuit, vietumque ulciscitur orbem.

Sed audi quod sequitur.

Vers. 24. — *PROPTER HOC, SICUT DEVORAT*, etc. Trahebant ad se ponant et perditionem; et ut cito apparet, nimis irridētis minas, expōte se dicebant. Quare, inquit prophetā, sic omnino futurum est; non diū tardabit, non diutius quām quantum temporis opus est ad hoc, quid ignis quisquilia et levissima queque *absquat*. Jamjam quidquid roboris in ipsis est, quidquid virile et solidum, insuper quidquid pulchrum et floridum, tota denique ipsa arbor, quae radicibus, trunco, ramis, foliis et fructu constat, veluti quid *putridum*, quod, dum percūtiatur, dissolvitur et in *pulverem* resolviatur, ita respublica populi mei jamjam evanescet, nec immoriet; nam doctrinam, statutam, leges divinasque admonitiones (que si corde complectimur et intimis sensibus tenemus, sumus, vivimus, et veluti fructiferae arbores juxta fluente aquarum plantatae et florescimus et fructus uberrimos producimus) illi non solum contempserunt, sed et abiecērunt, et ut rem vilissimam à se expulerunt, et coniviciis et probriis incerserunt. STRAMEN. Hebr. *cachasch* est *quidquid celeriter ignem concipit*, ut stramen, stupa, fomes, etc., et cognatione habet cum verbo *kusch*, *festinavit*, quo verbo illi utebantur vers. 19. Sic et nomen *cash* est *quisquilia*; que festinanter aut vento corripuntur aut igne inflammantur, Exod. 15 (quō fortè respexit Isaias): *Misisti furorem tuum, et consumpsit eos tangunt quisquillas, cash;* et est à verbo quod *colligere* significat *cachasch*, vel *kusch*, quod *complicare*, vel fortè à sono quem exercitāt dum colliguntur et complicantur, vel dum comburuntur. PETREDO. Vide supra 3, 24. REJECTERUNT. Varias constructiones habet verbum *maas*, de quibus

alii. Et quidem quando regit accusativum, ut hoc loco, idem propēdūm valet quod verbum *natasch*, et opponitur verbo *bacar*, *elegit*, ut infra e. 7 videbimus. Significat autem *fastidio quodam rem aliquam aut personam, tangūm vīlem et contemnendam rejicere*. Notanda est quoque in hoc versu comparatio occulta reipublicae ad arborēm quae *radices* habet et *germen*, quod comprehendit quidquid in arbore præter radicem est, quodque hijs arboris vita sit *lex*, seu verbum Domini; nam sine Dei cultu et religione nulla res publica vel constare vel durare potest. ELOQUUS SANCTI ISRAELIS, etc. Possunt haec verba de Filio Dei intelligi, qui in Scripturis dicitur *amar*, vel *emeras* à verbo *amar dicto*. Et fortè quod Græcōe Joannes dixit λέγε, hanc vocem potius voluit exprimere quām *dabar* que *rem* aut *ordinem* potius nota quām *sermonem*; *ut vox amar*, de quā loquimur, est *aictum*, *sermo*, *pronunciatum*, seu etiam *promissio*; unde à Joanne λέγε, dicitur quod ex aeternā mente Patris cogitando nascitur, et per eum Pater dicit decretum creationis omnium et reparacionis hominum; ipse vero profertur ex sinu Patris, in quo est, qui vidit et novit, nempe arcana coelestia et verba salutis externe. Quare et Moses in descriptione creationis non verbo *dabar*, sed *amar* est usus: *Dixit Deus: Fiat lux*, etc. Constat autem ex Joanne quod illud verbum, quo creaunt sunt omnia, sit *Deus*: *et Deus*, inquit, *erat illud Verbum*, et quod *Verbum illud factum sit caro*. Quare ista tria inde colliguntur, *amar dici verbum seu sermonem; sermonem autem, quo condit sunt omnia, esse Deum; Deum autem illum*, id est, secundum in divino personam, *factam carnem*, id est, assumptissime naturam humanam. Non erit igitur absurdum si de Dei Filio incarnato intelligas locum hunc; nam in ea tempora hæc referenda sunt quando ipsum Dei filium convicis lacesserunt, et injurias affectum extra vineam ejerent et occiderent.

Vers. 25. — *IDEO IRATUS EST FUROR DOMINI*, etc. Hoc versu apertius dicit quod superiori aliquantō obseruitur. Vis scire quam pacto arbor illa interierit, aut que sit illa arbor, etc.? Dominus iratus est in populum suum, et occidit eum percussione adeo prævalit, ut montes visi sint loco moveri, omniaque sint cadaveribus plena. Dicitur autem Hebrei *cadaver à verbo nabal*, quod est *desstitutum esse humidu natura*, seu *emarcescere*, *flaccescere*, *elangescere*, *desipere*, etc. Vocant ergo *nebelah*, *corpus examine*, *desstitutum anima seu vita munia*. Vide infra e. 26: *In illa verba vivent mortui tui*, etc. *SICUT PURGAMENTUM*. Illud *caph* cum Vulgata nota similitudinis esse existimō: *sakah* autem esse nomen à verbo *sakuh*, *purgavit*, scilicet *scopis*, vel alio instrumento, et congruere cum verbo *nasak*; unde hoc nomine dicitur purgamentum vel *conum*, quod purgari solet: nihil autem illo contempibilius aut vilius. Unde et Jermias alterius forme nomine, ab hoc verbo tamen deducto, *seki* usus Thren. 5, 5: *at: Purgamentum et rejectamenta posuisti nos*. Quā recipiens Paulus 1 Cor. 4, et phrasim imitatus, redidit nomine πύργα,

quod *purgamentum* dicere licet. Ultima verba significant Dominum nondum tantā occasione contentum. Eadem verò ipsa verba sibi in sequentibus repetit, quibus (ni fallor) perpetua vindicta; quae usque ad finem mundi duratura est, in *Judeos* significatur.

Vers. 26. — *ET ELEVABIT SIGNUM IN NATIONIBUS*, etc. Id ipsum quod vers. 24 et 25 dixerat, nunc jam manifestus narrat, ipsum scilicet exercitum hostium, per quos percutere decreverit populum suum arbitremque illam magnam excidere, describens. Si haec autem de Assyriorum exercitu accipere velis, sit tibi veluti typus adventus Romanorum. Et quidem primò adversus eos qui dicebant ut festinaret divina vindicta, describerit celerem adventum velocissimum exercitum. Et ne aliam causam adventus eorum esse existimes, describitur Deus quasi dux bellū, qui signum jabet erigi, et sono tuba milites conveat. Interim nota quod non sit Deo difficultas innumerorum hostium multitudinem numerare et adversus quodlibet regnum armare: scilicet si homini sibilare; et sicut in navi ad sibulum naucleri ministri omnes praestō adiutus ut iussa faciant, sic Dominus à longinquo et ab ultimi orbis partibus quos vult convocat, ut qui ea que non sunt tangunt in ea que sunt vocare possit.

Vers. 27. — *NON BORMITABIT, seu dormitetur*. Hebr. *num* est *indormire seu dormitetur*; *inschan* verò *dormire*, *at radam, graui sonno opprimit*; diligunt igitur gradibus suis. Neque SOLVETUR. Verbum Hebreum *phatac* est *aperire*, vel *rem clausam*, vel *ligatum*. *RENUN*, *vel* *lumborum*. Ab Hebreo verbo *calate*, *extraxit*, *detraxit*, etc., venit nomen formā duali *kalatim*, id est, *lumbi*, quod ex illis natura humana et semen genitali libidinosum impetu extrahit. Unde frequens est Hebreis figura hæc loquendi, *egredi ex lumbis*, 1 Reg. 8: *Reges ex lumbis tristis egrediantur*, Gen. 55, etc.; vel fortè quia verbum in voce passiū significat *extractum esse*, id est, expedītum esse (que enim detinata sunt expedita non sunt); qui autem sese expedīt ad quid operis agendum, accingunt tubas: *hinc lumbi* sic dicti sunt quasi *principi*. Nec RUMPETUR. *Nathac rumpere seu aveller* est. Significat ergo vel quod non extraherent unquam caceos, vel quod valde preparati et instrumentis ad iter necessariis instructi advenirent, quod non accidit imperitis militibus tumultuarie collectis. CORRIGAM. Hebr. *seroc a circumgrypare deductum est*, vel *circumflectere*. Ligabunt enim antiqui calceos corrugis quibusdam in superiori parte pedis; unde et *NAL calcaceum vel solea dicuntur*, à verbo quod superne *astrinxere seu obligare* significat: inducēbat enim pes, et corrigit superne obfirmabat.

Vers. 28. — *Nomen kets, sagitta*, à verbo quod dimidiare significat, deducitur: penetrando enim didicit. ANCUS. *Kescheth*, à *rigiditate, duritate* seu *difficultate* dicitur Hebrei. EXENTI. Hebr., *calcari*. Verbum enim *darac, calcare pedibus* est, vel *terram, vel viam, vel quid aliud*. Pede autem preparatur arcus, et nervus suo loco reponitur, à quo extrahitur, ne arcus rigiditatem suam perdat. At hostium arcus hu-

iusmodi erant quibus nequaquam necessaria esset remissio, id est, qui perpetuo parati essent, neque ullā morā indigerent, si sagittas mittere opus fuisset. Et tam in his quam in sequentibus hyperbolice sermo est, nihil aliud significans quam ardorem, audaciam, vires, diligentiam et omnium armorum necessarium ad prælim copiam atque excellentiam. Quasi IMPETUS TEMPESTAS. Hebraea à verbo *suph*, quod cessationem seu *defectum* notat, dicitur *suphah*, *turbo* seu *temporas*, quod obruendo auferat. De turbine vide Plinium. Ego turbinem dixi; nam turba rotativa nesciam *suphah* significat, *turbinem* etiam, id est, rotationes illas quas efficit, turbo, interdum designat; ut infra 17: *Sicut turbo coram vento*, etc. Velocitatem ergo curvum intelligi vult.

Vers. 29. — *FLUCTUS* et. Gens illa, exercitus ille, vel quibus miles rugitus edet qualem leo. Propriè enim *achaag* leonum est, licet ad alia quoque transferatur. *UT LEONIS*. Hebrei *leo dicitur tabi*, conscientia voce, ut ab Hebrei nostra sine dubio derivata sit. Diciturque *tabab*, id est, *corde, q. d., cordatus vel animatus*, vel *potius animosus* id est, *impertinens*, ab animositate et generositate et præstantia animi. Unde 2 Sam. 17, cuius *cor est sicut teñiz*, de viro animoso dicitur. LEUNCULL. Hebrei *kephir* est à verbo *kaphar*, quod est *tegere vel abscondere*; unde sic dicitur *at latibus*. Est autem leo juvenis, qui desit esse catulus, neque tamez annos perfectas attigit. Etymologiam videtur explicare locis illis Joh. 38: *Nam ingluinē kephirum, leuncullorum; satabis, qui cubant in cœvis, et manent in latibus, ut insident?* Et quia leones juvenes maximè sunt famelici, copidi præda, et saevi, transfertur non raro hoc nomen in Scripturis ad homines rapaces et saevos et insatiabiles. ET PRÆDAM. *Tereh* propriè *præda* est, seu *esa que carpitur seu discerpitur*; unde nunc *escam*, nunc *prædam* seu *rapinam* et *prædationem* vertere oportet. Verbum enim *carnpare, discerpere, dilacerare* tantum significat. Neque habet sermo Latinus nomen quod significatne hujus nominis satis exprimat: dicere posses *discerpitum seu discerpendum substantivum*. Et AMPLEXABITUR; vel *evadet*. Verbum enim *phlat*, *evadere* significat in primis. In hiphil quoque, sicut alia plurimæ verba, maximè si neutraliter capiantur, non mutat modum significandi præmō. Possumus ergo sic expōtere, apprehendit *prædam*, et *evadet* *incolumis, sicut leo, et nemo erit*, etc., vel transītus in hunc modum, *apprehendit prædam, et saltam deferet* (seu *evadere faciet*), id est, refinebit, conservabit; neque erit quid *cripia*.

Vers. 30. — *Et sonabit* (1). Vel, et *fremet super eum* quasi *frenitus maris*, id est, quasi *mare, dum tremit*; vel, *fremet super eum, et frenitus ejus erit velut frē*.

(1) *Fremetque*, Chaldaeus, nempe vel Assyrus (quem precedentibus versiculis descripsit ferociem et terribilim, adēoque leoni et ursi similem) super vel adversis eum, nempe Israelem, quomodo frenaere solet mare, et resipiebat populus Israel in terram auxilium ab hominibus quesitum, et ecce tenebris hostis seu adversarii, vel angustie, hoc est, nullum inventet au-

minus maris, qui metum solet incutere, non navigantibus modo, sed etiam lis qui propè sunt in terra. Er ASPICEMUS IN TERRAM. Vulg. pro primâ personâ futuri plurali accepit *nabat*; potest quoque esse teria singularis, et *respiciet ad terram*, etc. Solent autem Hebrei teritis personâ sepè uti veluti impersonaliter, id est, *respiciet in terram*. Est quoque tropus hic Hebrei frequens, ut cùm animi angustum in magnis calamitatibus describere volunt, *in calo tenebras*, et *in terra angustiam seu pressuram*, seu etiam *tenebras*, *ad fore dicant*; id est, quicunque se vertant, respicere non poterunt. Adducuntque *obscuracionem solis et stellarum, fremitum maris, terre tremescationem*; sicut in sequentibus videbimus non semel; ut non perperam interpretari censemus sit qui in Evangelio signa illa vastationem Hierosolymitanam aut etiam totius mundi praecedentiam ad hunc modum interpretatur. ER LUX OBTENEGRATA EST. Potest oratio per futurum reddi propter conjunctionem quaé processi, etiam cum verbo non conjugatur; et fortè praecedentibus magis convenit. In CALIGINE EIS. Nomen Hebreum *aphrim* ab ipsi Rabbinis exponitur; et qui melius sentiunt, pro *calos* accipiunt; sed rationevidetur ignorare; neque enim vox *calos* significat. Scindunt igitur quid à nomine *aphrim*, quo Hebrei *cervicem* appellant, formatur verbum *aphram*, xilium; et *lux obscurabitur in calos ejus*, hoc est, opem sperat et expectabit à Deo, sed nullam invenerit. Ha commode adhucdam exponit hunc locum Kimchi, et ante eum Jarchi. Targum dividit ista: *Quod si impiorum iniqui, querant auxilium ad luciditatem* et *clades vestir super eos, verum justi qui tam erunt operierunt à facie misericordie*. (Cappellus).

CAPUT VI.

1. In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum subiectum super excelsum et elevatum; et ea que sub ipso erant, replebat templum.

2. Seraphim stabant super illud: sex ale uni, et sex ale alteri, duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant.

3. Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus.

4. Et comuta sum superluminaria cardinum à voce clamantis, et domus repleta est fumo.

5. Et dixi: Vé nihil, quia tacui, quia vir pollutus labis ego sum, et in medio populi pollutus labia habentis ego habeo, et regem Dominum exercituum vidi oculis meis.

6. Et volavit ad me unus de seraphim, et in manu eius calculus, quem forcipe tuberat de altari.

7. Et tetigit os meum, et dixi: Ecce tetigit hoc labia tua, et auferetur iniurias tua, et peccatum tuum mundabitur.

8. Et audivi vocem Domini dicens: Quem mittam? et quis ibit nobis? Et dixi: Ecce ego, mitte me.

9. Et dixi: Vade, et dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere.

quod est *dissicare animalis cervicem*, ut nonnulla alia quæ à nominibus quasi contraria significatione formantur. Quando autem hoc verbum noui de victimis dicitur, sed de pluvia seu rore, tunc figurat et poetice significat *infusare seu distillare*, metaphorâ sumptu à cervice, quæ quasi stillatorum quedam est per quod medula è cerebro defluit in spinam dorsi, et exinde in cetera ossa, ut ea alat et irriget: hinc nomen hoc numeru multitudinis, *influentia*, id est, loci è quibus sit fluxus: fuit autem lux è colis. Hac est sententia cuiusdam viri eruditii. Ego tamen verbum *aphrah* non à nomine formari dixerim, sed congruere cum verbo *raaph* (à quo non differt nisi litterarum situ), quod *sensus fluere* significat; unde, si activè accipiat, significat *fluere facere*, ut Osee 10: *Ipse fluere faciet altaria ipsorum*, ut scilicet ad similitudinem ret alienus liquide dissolvantur et corrundantur. ER LUX OBTENEGRATA EST. Potest oratio per futurum reddi propter conjunctionem quaé processi, etiam cum verbo non conjugatur; et fortè praecedentibus magis convenit. In CALIGINE EIS. Nomen Hebreum *aphrim* ab ipsi Rabbinis exponitur; et qui melius sentiunt, pro *calos* accipiunt; sed rationevidetur ignorare; neque enim vox *calos* significat. Scindunt igitur quid à nomine *aphrim*, quo Hebrei *cervicem* appellant, formatur verbum *aphram*, xilium; et *lux obscurabitur in calos ejus*, hoc est, opem sperat et expectabit à Deo, sed nullam invenerit. Ha commode adhucdam exponit hunc locum Kimchi, et ante eum Jarchi. Targum dividit ista: *Quod si impiorum iniqui, querant auxilium ad luciditatem* et *clades vestir super eos, verum justi qui tam erunt operierunt à facie misericordie*. (Cappellus).

CHAPITRE VI.

1. L'année de la mort du roi Ozias, je vis le Seigneur assis sur un trône sublime et élevé; et le bas de ses vêtements remplissait le temple.

2. Des seraphins étaient autour du trône: l'un avait six ailes, et l'autre également six; de deux il voilait sa face, de deux il voilait ses pieds, et de deux autres il voilait.

3. Ils criaient l'un à l'autre, et ils disaient: Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu des armées; la terre est pleine de sa gloire.

4. Le dessus de la porte fut ébranlé par le retremblement de ce grand cri; et la maison fut remplie de fumée.

5. Alors je dis: Malheur à moi de ce que je me suis tu, parce que mes lèvres sont impures, et que j'habite au milieu d'un peuple dont les lèvres sont souillées; et j'ai vu de mes propres yeux le Roi, le Seigneur des armées.

6. Alors l'un des seraphins vole vers moi, tenant en main un charbon de feu qu'il avait pris avec des pinces de dessus l'autel;

7. Et m'en ayant touché la bouche, il me dit: Voilà que ce charbon a touché vos lèvres, votre iniétude sera effacée, et vous serez purifié de votre péché.

8. J'entends ensuite le Seigneur qui dit: Qui enverrai-je, et qui ira de notre part? Et je dis: Me voici, envoyez-moi.

9. Le Seigneur me dit: Allez, et dites à ce peuple: Ecoutez ce que je vous dis, et ne le comprenez pas; voyez ce que je vous fais voir, et ne le discernez point.

10. Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade, ne forte videat oculi suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.

11. Et dixi: Usquequā, Domine? Et dixit: Donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra relinquetur deserta.

12. Et longè facit Dominus homines, et multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terra.

13. Et adiunx in eā decimato, et converteret, et erit in ostensionem sicut terebinthus, et sicut querus, quæ expandit ramos suos: semen sanctum erit id quod steterit in eo.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — Iacob est secunda Propheta, in qua Deus Prophete revelavit peritum regnum prophetarum infidelitatem et cætitatem atque duritatem Judeorum. Meminit tamen etiam sanctorum reliquiarum, propter consolationem piorum (1). IN ANNO QEO MORTUS

(1) Doderent visionem divinam, que versibus septem prioribus narratur, oracula, seu potius oratione severiori, quæ sequitur, introductoriam esse censem. Prævidisse Prophetam, quam sibi inviam oratione invicta in populi impietatem et minus plena creaturas esset, nisi auctoritate divina prænuntiretur. Ad hanc igitur aut cavedam, aut emolliendam, excitandam attentionem, vatem tradere, se non sine Numinis admittit talia efficeri, sed divinitus instruunt confirmatimque publico censoris officio defungi. Ceterum omnem hanc representationem symbolicam esse, varis compostam figuris, aliis ex historia, aliis ex ingenio, aliis ex cultu Iudaico petritis, ad depingendum summi omnium imperatoris maiestatem apissimam. Nos tamen hanc cubitamus illis accedere interpres, qui solennem inaugurations ad munus prophete gerendum hoc carmine descripsi statuum. Sudent id et carminis subtilitas et similes visiones, quibus ad munus propheticum inaugaurantur Jeremias, cap. 1, et Ezechiel cap. 1. Atque quemadmodum Jeremias deprecant munus prophetarum sibi oblatum, cui se imparem sentit, Deni annum addit tætoque ejus ore prophetam consecrat, numeris pluribus instruit; et ita nositer haud param muneri prophetarum gerendo se sentiens labores contactis igne lapide à sua immunditate liberatur; et hoc ipso ad sumum munus inaugaurat. Sie et alii vates, quibus numen sanctissimum visu sese offerret, suæ infirmatis memores, se tantu visione indigatos judicialerunt. Vid. Ezech. 1, 28; Daniel 8, 17, 18, et 10, 9, 10; Apoc. 4, 17. Erit igitur hoc carmen omnium qui Isaías edidit priimum; nec obstat huic sententia literarum, in quib[us] Isaías sub Usia prophete munere fungi copiæ dicitur. Quoniam vero quæ hoc capite describitur visio eo quæ Usias rex obiit anno objecta fuerit (vers. 10), aliquot menses ante regis mortem id accidisse necesse est. Cur vero quæ Isaiana vaticinata in numero volumen collegerunt, hoc, quod tempus ratione omnium priimum est, non in libri fronte collatim, ratio probabilis nunc vir reddi poterit.

Carmen hunc explicando viri docti haud pauci singulariter operam impenderunt. Quorum scripta, quot nobis innotuerunt, jam recensebimus. Hieronymus sub commentarii in hoc caput initio: «De hac visione autem ampos circiter tringita, cùm esset Constantinojoli et Zond virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum, tunc ejusdem urbis episcopum, sanctum scripturarum studiis eruditum, scio me brevem dictasse subiunctum tractatum, ut experimentum caperem ingeniali mei, et amicis verbentibus obedirem. Ille tractatus idem videtur, qui

10. Avenglez le cœur de ce peuple, bouchez ses oreilles, et fermez ses yeux, de peur que ses yeux ne voient, que ses oreilles n'entendent, que son cœur ne comprende, et qu'il ne se convertisse à moi, et que je ne le guérisse.

11. Et je dis: Eh! Seigneur jusqu'à quand? Et il répond: Jusqu'à ce que les villes soient désolées et sans citoyens, les maisons sans habitants, et que la terre demeure déserte.

12. Le Seigneur bannira les hommes loin de leur pays: mais celle qui aura été laissée au milieu de la cañonnera se multipliera.

13. Car il en demeurera un dixième. Cette portion se convertira, et elle paraîtra dans sa grandeur, comme le térébinthe, et comme un chêne qui étend ses branches; et la race qui demeurera en elle sera une race sainte.

COMMENTARIUM.

vers. (1). Hebr. : *In anno mortuus est*, etc. Sed Vulg. docet vitav hebraismum. Utuntur enim hebrei

hodiernum existat inter Hieronymi Epistolas. Damasco inscriptus est, legiturque in Hieronymi Opusculum edit. Francfort. t. 5, p. 77, seqq., edit. Martianai, t. 4, p. 1120; edit. Vallars, t. 5, p. 500. Explicatio satis prolixa, sed tota allegoria et mystica. (Rosenmüller.)

(1) IN ANNO MORTIS REGIS USIE, quo mortuus est rex Usias. Conf. similis phrasis infra 14, 28. Sed Chaldeus: *In eo anno quo lepræ percussus est Usias rex*. Id sequuntur præter Jarchi plures Hebraeorum interpres; nam ex eorum placitis leprosus pro mortuo habebarunt. Verum locum parallelus nostri vatis modo indicatur arguit, verba nostra simpliciter esse intelligenda de obitu Usiae regis. Ex quemadmodum illud vaticinum, cui 14, 28, inscribitur *in anno mortis regis Ahasi*, plures volunt. Abaso mortuus editum esse, id est, anno quo Romulus, Romani imperi conditor, natus est.... Vivente leproso rege, et quantum natu est, sacerdotium dissipante, Isaías visionem videre non potuit. Quoniam ille regnum tenui in Judea propheta oculos non levavit ad celum; non ei sunt reserta celestia, non apparuit Dominus Sabaoth, nec in mysterio filii ter Sancti nomen auctoritatem est. Quando vero ille mortuus est, universa, quæ subsequens sermo monstravit, apero sese lumine prodiderunt. Non hoc vult Hieronymus, hoc carmen omnium, quæ Isaías editit vaticinum, esse prius, sed *primam esse visionem*, quæ illi divinitus oblatâ esset. Idem Hieronymus in Commentario: «Sub quatuor regibus prophetasse Isaiam super Judam et Ierusalem, prima visionis (rectius disset, *vaticinii*) titulo demonstratum est. Mortuo ergo Usia, sub quo dicta sunt universa, quæ supra exposuitur, successus filius ejus, Jotham, qui regnavit annis secundum, et fecit rectum in conspectu Domini, et portam templi edificavit excelsam. Quo imperante vidit Isaías sedentem Dominum super solium excelsum et elevatum, ut habuit regnans ostenderet.» Sed revera monit Gesenius, *visio*, que hoc capite describitur, si vati objecta fuisset mortuo Usia, credibile esse, primum annum Jothami, successoris Usiae in regno, notari. Causam quidem, cur in hac inscriptione tempus oblatâ vali visionis morte decadens potius, quā regno tunc regnans regis, Jothami, notetur, Chr. Aug. Crusius in Progr. de ará Jothamica (Lips. 1756) tradit hanc: «Annis ille, quo rex Usias mortuus est, Jothamens secundus quidem, sed regni Jothami primus erat, ideoque nomen, si à Jo-